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Punkt 12: Godkendelse af dagsorden og procedurespørgsmål

23/39373

Sagsfremstilling

Godkendelse af dagsorden

Udvalget for Bæredygtig Udvikling

Onsdag den 7. februar 2024 kl. 8.30

Indstilling

Plan, Teknik & Miljø indstiller,

at dagsorden godkendes.

Beslutning Udvalget for Bæredygtig Udvikling den 07-02-2024

Godkendt.

 

Afbud: Arne Leyh Petersen (O)



Punkt 13: Tillæg nr. 13 til Spildevandsplan 2018-2022 - Padborg

23/19803

Sagsfremstilling

Udvalget for Bæredygtig Udvikling vedtog den 4. november 2023 Forslag til Tillæg nr. 13 til Spildevandsplan 2018-2022
for Aabenraa Kommune. Plantillægget blev derefter sendt i offentlig høring i 8 uger.

 

Der er indkommet tre høringssvar. Høringssvarene har ikke givet anledning til ændring i forvaltningens indstilling. Det
ene svar bifalder projektet, de to andre svar udtrykker, at grundejer ikke ønsker at bekoste separering på egen grund, se
høringsnotatet.

 

Tillæg nr. 13 til Aabenraa Kommunes Spildevandsplan 2018-2022 omhandler separat-kloakering og berigtigelse af
kloakoplande i Frøslevkvarteret i Padborg.

 

Separatkloakering

Med dette tillæg planlægges BBo09, BBo14 og BBo16 opland til separatkloakeret.

Der er i dag tre udløb fra overløbsbygværker for området, der udleder fortyndet spildevand til vandløbet Haraldsdal og
Søndermose. Når separatkloakeringen er gennemført vil mængden og hyppigheden af udledt fortyndet spildevand
reduceres kraftigt, og det vil blive undersøgt, om overløbsbygværkerne helt kan nedlægges. 

 

Berigtigelser

I Spildevandsplan 2018-2022 er det beskrevet, at vi har registreret mulige fejl i spildevandsplanens datagrundlag for nogle
kloakoplande og ejendommes kloakeringsprincip.

 

Der har været fokus på oplandene BBo09, BBo14 og BBo16 i forbindelse med tillægget.

 

Konklusionerne på undersøgelserne og de deraf følgende forslag til kommende kloakeringsprincipper er draget ud fra
tidligere spildevandsplaner samt de reelle fysiske forhold på den enkelte ejendom. Ejendommene, hvor
kloakeringsprincippet ændres, har fået besked om dette i forbindelse med den offentlige høring. Konkret betyder det, at
der for de berørte ejendomme rettes op i planernes kloakeringsprincip, så det stemmer overens med de faktiske forhold.

 

Undersøgelser samt kloakplaner har vist, at 3 ejendomme er separatkloakeret i opland BBo09 og BBo16. De pågældende
ejendomme ændrer med tillægget status til separatkloakeret.

 

Placering af nedsivningsbassin

Der har i forbindelse med udarbejdelse af tillægget været kontakt med lokalrådet. Placeringen af nedsivningsbassinet er
valgt ud fra det mest terrænmæssigt fornuftige, og det vurderes, at det vil kunne give rekreativ værdi til området.

 



Det er kommunens forsyningsselskab, Arwos, der skal gennemføre arbejdet med at etablere ledningsanlæg og
nedsivningsbassin.

 

Økonomi og afledt drift

Arwos afholder udgifter til etablering og/eller omlægning af spildevandsanlæg, der leder spildevand og overfladevand fra
skelgrænse til renseanlæg og nedsivningsbassin.

 

Separering på privat grund skal grundejer selv bekoste. Pensionister, førtidspensionister med flere kan søge lån til betaling
af alle tilslutningsudgifter. Lånet vil blive tinglyst på ejendommen og forfalder når ejendommen handles. 

 

Sagen afgøres i

Byrådet

Indstilling

Plan, Teknik & Miljø indstiller,

at Tillæg nr. 13 til Spildevandsplan 2018-2022 godkendes.

Beslutning Udvalget for Bæredygtig Udvikling den 07-02-2024

Anbefales godkendt.

 

Afbud: Arne Leyh Petersen (O)

Bilag

wt- Tillæg nr. 13 til Spildevandsplan 2018-2022 - Frøslev kvarteret i Padborg.pdf

wt- Høringsnotat.pdf



Punkt 14: Beslutning vedrørende arbejdsgruppe og høringssvar om stærkt
modificerede vandløb

24/1707

Sagsfremstilling

Miljøstyrelsen har efter et politisk ønske igangsat en proces, hvor det skal vurderes, om flere vandløb bør klassificeres
som stærkt modificerede i vandområdeplanen for 2021-2027. Det er forventningen, at der kommer et udspil til dette i
2024. Spiras (tidligere LandboSyd) forslår på den baggrund en arbejdsgruppe nedsat mellem kommunen og dem.
Formålet med gruppen vil være en udveksling af viden om tilstand og barrierer for målopfyldelse. Spiras lægger i den
forbindelse op til, at Aabenraa Kommune og Spiras kan afgive et fælles høringssvar på Miljøstyrelsens udspil. Aabenraa
Kommune har allerede i efteråret 2023 indgivet yderligere faktuelle oplysninger om 6 vandløb, som er udpeget som
kandidat til at blive klassificeret som stærkt modificeret vandløb.

 

Danmark er gennem EU's vandrammedirektiv forpligtet til at beskytte vores vandområder. Det er på den baggrund, at
Vandområdeplanerne er udarbejdet. I Vandområdeplanerne inddeles en række målsatte vandløb i naturlige, kunstige eller
stærkt modificerede.

For naturlige vandløb er målsætningen god økologisk tilstand. For naturlige vandløb måles tilstanden på en række
kvalitetselementer, herunder tilstanden for fisk, planter, insekter, kemiske stoffer og alger. For at der er målopfyldelse,
skal tilstanden for samtlige elementer være god.

 

Vandrammedirektivet definerer kategorien ”stærkt modificeret” som vandløb, der er væsentligt fysisk ændret som følge af
menneskelig aktivitet, og derved grundlæggende har skiftet karakter. Det medfører som konsekvens, at de fysiske
foranstaltninger, der skal til, for at bringe vandløbet i god økologisk tilstand (det vil sige som et naturligt vandløb), vil
have en betydelig negativ indvirkning på de tilstødende arealer eller aktiviteter (fx sejlads med skibe,
drikkevandsforsyning). Udpegningen af et vandløb som stærkt modificeret er en undtagelsesbestemmelse i
Vandrammedirektivet.

 

For vandløb klassificeret som stærkt modificeret, er målsætningen godt økologisk potentiale og god kemisk tilstand.
Målsætningen for stærkt modificerede vandløb, er således lempet, og der er ikke de samme krav til livsvilkår som i de
naturlige vandløb. Der er dog stadig konkrete miljømål for vandløbet for de samme kvalitetselementer som for naturlige
vandløb, selv hvis det udpeges som stærkt modificeret. Målene er tilpasset de opnåelige potentiale i det enkelte vandløb.

 

Det er Miljø- og Fødevareministeren, der kan udpege et vandløb som stærkt modificeret. Modifikationerne kan for
eksempel være rørlægninger, kanalisering, uddybning af tidligere slyngede forløb, eller det kan være anlagte diger langs
bredderne og opstemningsværker. Aabenraa Kommune bidrager i forbindelse med udpegningen med lokal viden og
oplysninger om vandløbene til Miljøstyrelsen, så udpegningen sker på et korrekt oplyst grundlag. Forvaltningen har i den
forbindelse ikke nogen særlige interesser i, hvorvidt de enkelte vandløb udpeges som naturlige eller stærkt modificeret, så
længe udpegningen foregår på det korrekte grundlag.

 

Det skal bemærkes, at der i forbindelse med forrige vandplanarbejde var nedsat vandråd, som bidrog til arbejdet med
udpegning af stærkt modificerede vandløb. Vandrådene bestod af såvel erhvervsmæssige som grønne interesser, og der
blev givet DUT-kompensation til kommunernes deltagelse. Så vidt vides er der ikke statslige planer om nedsættelse af
vandråd i denne runde.

 

På ovenstående grundlag mener forvaltningen ikke, at det er hensigtsmæssigt at deltage i en arbejdsgruppe med Spiras
med henblik på udarbejdelse af et fælles høringssvar til Miljøstyrelsen.



 

Kommunen deltager dog gerne i en arbejdsgruppe som de tidligere vandråd med repræsentation af både grønne
organisationer og erhvervsinteresser under forudsætning af, at der igen opnås statslige midler for deltagelsen. Endvidere
deltager Aabenraa Kommune som hidtil gerne i samarbejder med Spiras om konkrete sager og de etablerede dialogfora.

Sagen afgøres i

Udvalget for Bæredygtig Udvikling

Indstilling

Plan, Teknik & Miljø indstiller,

at kommunen deltager i en arbejdsgruppe som de tidligere vandråd med repræsentation af både grønne organisationer og
erhvervsinteresser under forudsætning af, at der igen opnås statslige midler for deltagelsen, og

at Aabenraa Kommune tilkendegiver, at der ikke ønskes deltagelse i en arbejdsgruppe med Spiras med henblik på
udarbejdelse af et fælles høringssvar til Miljøstyrelsen.

Beslutning Udvalget for Bæredygtig Udvikling den 07-02-2024

Godkendt.

 

Afbud: Arne Leyh Petersen (O)



Punkt 15: Evaluering administrationsgrundlag Grøn pulje 2023

22/33913

Sagsfremstilling

I denne sag fremlægges en evaluering af fordeling og kriterier i Administrationsgrundlaget for Grøn pulje 2023. Udvalget
skal tage stilling til om der skal foretages ændringer i administrationsgrundlaget på baggrund af orienteringen.

 

Administrationsgrundlaget blev godkendt i Byrådet den 21. december 2022. Her blev det besluttet, at fordeling og
kriterier evalueres årligt.

 

I 2023 har der været to ansøgningsrunder i Grøn pulje Hjolderup og Grøn pulje Bjerndrup. Evalueringen bygger herpå og
forvaltningen har få ændringsforslag med afsæt i erfaringerne fra de to runder.

 

Evaluering af fordelingsnøglen

Der er i alt disponeret 10,885 mio. kr. i tilskud, hvor alle midler blev fordelt. Der var et samlet administrationsbidrag på
0,871 mio. kr.

Der er udbetalt tilskud for ca. 0,640 mio. kr. og aflagt regnskab for et projekt. Forvaltningen formoder, at de få
udbetalinger skyldes, at projektejerne er i gang med at indhente tilladelser, restfinansiering og at der er lang frist for,
hvornår projekterne skal være færdige.

 

Forvaltningen vurderer med afsæt i forårets runder, at det er hensigtsmæssigt at fastholde fordelingsnøglen og fleksibilitet
i fordelingen mellem de to udvalg af hensyn til de indkomne ansøgninger. I Grøn pulje Bjerndrup blev der fordelt et
mindre beløb til grønne projekter i forhold til lokale projekter. Omvendt blev der fordelt et lidt større beløb til grønne
projekter i Hjolderup.

 

Forvaltningen har gjort status på ressourcer til opgaven fra 1. december 2022 til 1. december 2023. Der er cirka forbrugt
et halvt årsværk til opgaven fordelt på flere medarbejdere i kommunen. Der afventes fortsat mange opgaver med
projektjustering, vejledning, sagsbehandling, administration af udbetaling og regnskab og eventuelt ekstra
ansøgningsrunde ved restmidler.

 

Det er forvaltningens vurdering, at fordelingsnøglen med 8 % til administration er nødvendig for at løse opgaverne
forbundet med Grøn pulje. Ved fremtidige runder af Grøn pulje er beløbene forventeligt mindre og dermed også beløbet
til administration. Opgaverne ved puljerunder er i udgangspunkt de samme uanset puljens størrelse.
Administrationsbidraget forventes derfor i nogle puljerunder at modsvare forvaltningens ressourcer og i andre vil
ressourcetrækket forventeligt være større.

 

Grøn pulje Tinglev forventes udmøntet i 2. halvdel af 2024. Forvaltningen afventer indbetaling og det samlede beløb
forventes at være cirka 0,400 mio. kr. heraf 0,032 mio. kr. til administration.

 

Evaluering af kriterier

Forvaltningen har enkelte forslag til justering af kriterierne.



 

I administrationsgrundlaget er de eneste kriterier, at projektet er almennyttigt og ligger inden for afgrænsningen. I forårets
behandling af ansøgninger var det nødvendigt for forvaltningen at bringe de mulige kriterier i spil for at prioritere
ansøgningerne. Forvaltningen mener, at der er behov for klarhed og kriterier, som ansøgningerne kan prioriteres ud fra.

Forvaltningen foreslår derfor en ændring i administrationsgrundlaget, så vurderingskriterier ikke er nogle man kan lægge
vægt på, men der skal lægges vægt på en eller flere af kriterierne i vurderingen af ansøgningen.

 

Ved forårets uddeling var der et politisk signal i Grøn pulje Bjerndrup om, at projekter helt tæt på VE-anlægget skal
prioriteres højere end projekter længere væk, selvom de er inden for afgrænsningen på fem kilometer og skoledistrikt.
Projektets fysiske nærhed til VE-anlægget er ikke et kriterie i det eksisterende administrationsgrundlag. Forvaltningen
foreslår derfor, at udvalget træffer beslutning om det ene kriterie skal justeres og vægte højere i helhedsvurderingen end
de øvrige kriterier. Så kriteriet ændres fra:

 

”I hvor høj grad projektet gavner de nærmeste naboer til VE-anlægget” til
”Projekter i fysisk nærhed til VE-anlægget vægter højere end projekter længere væk.”

 

Derudover foreslår forvaltningen i forhold til de øvrige kriterier, at kriteriet om bæredygtig udvikling specificeres, så der
er fokus på grøn bæredygtig udvikling. Det betyder, at det er enklere at vurdere på baggrund af og kriteriet taler direkte
ind i grønne projekter, som er knyttet til Udvalget for Bæredygtig Udvikling. I så fald er de øvrige vurderingskriterier:

 

I hvilket omfang projektet understøtter og styrker lokalsamfundets attraktivitet
I hvor høj grad der er lokal opbakning til projektet
Projektets originalitet og nytænkning
I hvor høj grad projektet bidrager til en grøn bæredygtig udvikling
I hvor høj grad projektet spiller sammen med øvrige planer og projekter i lokalområdet eller generelt i kommunen
Projektets parathed, kvalitet og realiserbarhed
I hvilken grad der er medfinansiering

 

I forårets runde var der flere ansøgninger, som ikke var fyldestgørende. Det betød, at der efter fristen blev brugt mange
ressourcer på at afklare projekterne nærmere før de kunne indgå i en samlet vurdering og fordeling af puljen.
Forvaltningen foreslår, at det tydeliggøres overfor ansøgerne, at de kan få sparring inden ansøgningsfristen. Forvaltningen
foreslår samtidig, at det tilføjes i administrationsgrundlaget:

 

-         ”at mangelfulde ansøgninger får afslag”.

 

Samlet set vurderer forvaltningen, at administrationsgrundlaget med de nævnte justeringer kan fastholdes til kommende
mindre anlæg.

Ændringsforslagene er tydeliggjort i bilag 1 Udkast Grøn pulje - administrationsgrundlag.

 

Fremadrettede muligheder med Grøn pulje

Der er de kommende år udsigt til væsentligt større midler i Grøn pulje og mere end 100 mio. kr. Se bilag 2. Det er derfor
hensigtsmæssigt, at der arbejdes med en større revidering af administrationsgrundlaget med henblik på, at Grøn pulje
fremadrettet i endnu højere grad sikrer merværdi til gavn for landdistrikterne og kommunen, som helhed.



 

Der gøres yderligere opmærksom på, at der i arbejdet med at udnytte potentialerne i PTX-anlæggene og de tilknyttede
VE-anlæg er drøftet, at der kan være grundlag for medfinansiering fra Grøn pulje til opgaven.

Økonomi og afledt drift

Fordelingen i de to første runder i 2023:

 

Projekttype

/beløb i mio. kr.
Fordelingsnøgle
Bjerndrup

Disponeret
Bjerndrup

Fordelingsnøgle

Hjolderup
Disponeret
Hjolderup

Lokale projekter (PTL)

ca. 75 % (af det samlede
beløb efter fradrag af
administrationsbidraget)

1,561 1,916 6,603 6,486

Grønne projekter (UBU)

ca. 25 % (af det samlede
beløb efter fradrag af
administrationsbidraget)

0,520 0,165 2,201 2,318

Administration i Plan,
Teknik & Miljø 8 % af
det indbetalte beløb

0,167 0,167 0,704 0,704

I alt 2,248 2,248 9,508 9,508

 

Sagen afgøres i

Udvalget for Plan, Teknik og Landdistrikter og Udvalget for Bæredygtig Udvikling.

Indstilling

Plan, Teknik & Miljø indstiller,

at orienteringen tages til efterretning,

at den procentvise fordelingsnøgle fastholdes,

at der skal lægges vægt på en eller flere af kriterierne i vurderingen af ansøgninger,

at det ene kriterie vedrørende nærhed justeres til ”Projekter i fysisk nærhed til VE-anlægget vægter højere end projekter
længere væk”,

at kriteriet vedrørende nærhed vægter højere end de øvrige kriterier,

at kriteriet vedrørende bæredygtig udvikling justeres, så der er fokus på grøn bæredygtig udvikling, og

at mangelfulde ansøgninger får afslag.

Beslutning Udvalget for Plan, Teknik og Landdistrikter den 16-01-2024

Godkendt idet forslag om at tydeliggøre med ”grøn” bæredygtig udvikling udgår, og der igangsættes en gennemgående
revision af administrationsgrundlaget.



Beslutning Udvalget for Bæredygtig Udvikling den 07-02-2024

Godkendt idet udvalget ikke finder det nødvendigt at fremhæve, at der er tale om ”grøn” bæredygtig udvikling, da det
tydeligt fremgår det er grønne projekter der ydes støtte til. Herudover ønsker udvalget at en gennemgående revision af
administrationsgrundlaget igangsættes.

 

Afbud: Arne Leyh Petersen (O)

Bilag

Bilag 1 Udkast justeret Administrationsgrundlag Grøn pulje_wt

Bilag 2 Overblik over kommende og potentielle VE-anlæg og Grøn pulje_wt



Punkt 16: Fremtidens genbrugspladser

23/35737

Sagsfremstilling

Aabenraa Kommune skal udarbejde en ny affaldsplan, der er gÃ¦ldende for i alt 12 Ã¥r. Planen kommer til at dÃ¦kke
perioden 2024-2035.

Â 

Affaldsplanens mÃ¥l og aktiviteter har til formÃ¥l at forebygge affald, ved at ressourcer holdes lÃ¦ngst muligt i
kredslÃ¸b, og at affald udnyttes bedst muligt.

Â 

Som led i arbejdet med affaldsplanen skal der, under hensynstagen til den kommende Ã¸konomiske regulering af
omrÃ¥det, fastlÃ¦gges en struktur og et serviceniveau for genbrugspladserne, der gÃ¸r det muligt ogsÃ¥ i fremtiden at
leve op til de nationale og kommunale krav og Ã¸nsker til den grÃ¸nne omstilling og cirkulÃ¦r Ã¸konomi.

Â 

Der skal skabes mulighed for at Ã¸ge mÃ¦ngderne til direkte genbrug, hÃ¸jne arbejdet med upcykling og reparation og
dermed holde ressourcerne i omlÃ¸b i lÃ¦ngere tid. Dette nÃ¸dvendiggÃ¸r en Ã¦ndring af den nuvÃ¦rende struktur og
serviceniveau for genbrugspladserne.

Â 

De nye krav gÃ¸r det nÃ¸dvendigt at opgradere genbrugspladser til egentlige genbrugscentre, hvor der er plads til
ovenstÃ¥ende aktiviteter, herunder ikke mindst en Ã¸get formidlingsindsats og muligheden for at etablere og udbygge
ressourcesamarbejder med borgere, institutioner, skoler og andre private aktÃ¸rer.

Â 

I tillÃ¦g til de kommende krav og Ã¸nsker til cirkulÃ¦r Ã¸konomi har Arwos stort fokus pÃ¥ affaldstaksterne, hÃ¸j
Ã¸konomisk ansvarlighed og tilgÃ¦ngelighed for borgerne. Den annoncerede Ã¸konomiske regulering af affaldsomrÃ¥det
vil medfÃ¸re Ã¸gede krav til effektivitet og udnyttelsesgrad af de fremtidige genbrugscentre, hvorfor dette bÃ¸r sikres
med den nye struktur.

Â 

I dag er der i kommunen 5 genbrugspladser, hvoraf kun pladserne i Padborg og Aabenraa har Ã¥bent alle ugens dage.
Derudover er der 2 mini-genbrugspladser, hvor der i dag primÃ¦rt afleveres haveaffald. Pladserne er alle af Ã¦ldre dato og
ikke gearet til de kommende krav, hvorfor der mÃ¥ forventes vÃ¦sentlige Ã¸gede udgifter til drift og vedligehold, samt
lÃ¸bende takststigninger, sÃ¥fremt der fortsÃ¦ttes med den nuvÃ¦rende struktur i planperioden.

Â 

Arwos har med udgangspunkt i ovenstÃ¥ende undersÃ¸gt flere muligheder for en fremtidig struktur og lÃ¦gger op til, at
der fremadrettet skal vÃ¦re to egentlige genbrugscentre placeret i omrÃ¥derne omkring henholdsvis Aabenraa og Padborg
samt to haveaffaldspladser i omrÃ¥derne omkring henholdsvis Kobro og TumbÃ¸l. En sÃ¥dan lÃ¸sning efterlader ca.
80% af borgerne uden Ã¦ndringer, mens ca. 20% af borgerne i forskellig grad vil opleve at fÃ¥ lÃ¦ngere til en
genbrugsplads, der til gengÃ¦ld modsvares af lÃ¦ngere Ã¥bningstider og et hÃ¸jere serviceniveau.

Â 

Forslaget til den fremtidige struktur blev fÃ¸rste gang drÃ¸ftet af Udvalget for BÃ¦redygtig Udvikling den 6. december
2023, hvorpÃ¥ Arwos afholdt et informationsmÃ¸de for ByrÃ¥det den 21. december 2023.

Lovgrundlag
Â 



Den overordnede ramme for affaldsplanen er â€�Handlingsplan for CirkulÃ¦r Ã˜konomi â€“ national plan for forebyggelse
og hÃ¥ndtering af affald 2022-2032â€�, der blandt andet bygger pÃ¥ â€�Klimaplan for en grÃ¸n affaldssektor - 2020â€�,
nationale strategier for offentligt indkÃ¸b og bÃ¦redygtigt byggeri, samt EUâ€™s affaldsdirektiv.

Â 

Visionen i â€ �Handlingsplan for CirkulÃ¦r Ã˜konomiâ€� er at affaldskurven skal knÃ¦kkes (mindre affald, mindre spild og
mere genbrug), at affaldssektoren skal vÃ¦re klimaneutral i 2030 og

at 80% af plast til forbrÃ¦nding skal udsorteres.

Â 

Kommunale affaldsplaner mÃ¥ ikke vÃ¦re i strid med den nationale handlingsplan for cirkulÃ¦r Ã¸konomi.

Â 

De konkrete bestemmelser vedrÃ¸rende kommunernes udarbejdelse af affaldsplaner er udmÃ¸ntet i
MiljÃ¸beskyttelsesloven og AffaldsbekendtgÃ¸relsen.

PlanmÃ¦ssige forhold

Affaldsplanen udarbejdes, sÃ¥ der er sammenhÃ¦ng til Aabenraa Kommunes Ã¸vrige planer, blandt andet strategi for
bÃ¦redygtig udvikling 2020-2025 og Aabenraa Kommunes klimaplan 2022.

Sagen afgÃ¸res i

Udvalget for BÃ¦redygtig Udvikling

Indstilling

Plan, Teknik & MiljÃ¸ indstiller,

at Arwosâ€™ forslag til den fremtidige struktur og serviceniveau med 2 genbrugscentre placeret i omrÃ¥derne omkring
henholdsvis Aabenraa og Padborg samt to haveaffaldspladser i omrÃ¥derne omkring henholdsvis Kobro og TumbÃ¸l
indarbejdes i forslaget til den kommende affaldsplan.

Beslutning Udvalget for BÃ¦redygtig Udvikling den 07-02-2024

Sagen udsat idet Arwos til nÃ¦ste mÃ¸de fremlÃ¦gger alternativer blandt andet med fokus pÃ¥ Ã¸konomiske
konsekvenser.

Â 

Afbud: Arne Leyh Petersen (O)



Punkt 17: Offentlig høring af Naturstyrelsens forvaltningsplaner for urørt
skov

23/39532

Sagsfremstilling

Naturstyrelsen har sendt forslag til 52 forvaltningsplaner for urørt skov i Danmark i høring frem til den 1. marts 2024. Tre
af disse planer er beliggende i Aabenraa Kommune, og omfatter Naturstyrelsens arealer ved Varnæs hoved,
Sønderhavskovene og Store Okseø.

 

Udvalget for Bæredygtig Udvikling har tidligere den 7. september 2022 behandlet høringssvar ved forvaltningsplaner for
andre urørte statsskove i Aabenraa Kommune.

 

Planerne indeholder detaljerede forslag til skovenes forvaltning de næste 15 år (perioden 2024-2037). Planerne kan
justeres hvert 5-6 år. Hver plan indeholder en arealstatus, en målsætning, indsatser for at sikre og øge naturværdier samt
en plan for naturgenopretning.

Planerne kan kun tilgås igennem link til Naturstyrelsens GIS-løsning, som fremgår af bilaget, og er derfor ikke vedhæftet.

 

Forvaltningsplanerne følger Naturstyrelsens gældende retningslinjer, herunder de overordnede retningslinjer for
forvaltning af urørt skov, som er politisk vedtaget af Folketinget. Retningslinjerne angiver en række tiltag til styrkelse af
biodiversiteten og friluftslivet i skovene, herunder blandt andet græsning, genopretning af naturlig hydrologi, skabelse af
dødt ved og bekæmpelse af invasive arter.

 

Det er forvaltningens vurdering, at der er tale om grundigt gennemarbejdede planer, som grundlæggende understøtter
kommunens ambitioner for friluftslivet og for kommunens vedtagne Biodiversitetsstrategi.

 

Forvaltningstiltag i de 3 områder i Aabenraa Kommune er beskrevet i resume i vedlagte bilag 1.

Sagen afgøres i

Udvalget for Bæredygtig Udvikling

Indstilling

Plan, Teknik & Miljø indstiller,

at der ikke afgives høringssvar.

Beslutning Udvalget for Bæredygtig Udvikling den 07-02-2024

Godkendt.

 

Afbud: Arne Leyh Petersen (O)

Bilag

Bilag 1 vedr. høring af urørt skov i Aabenraa Kommune 2024.pdf



Punkt 18: Forslag til Natura 2000-handleplaner 2022-2027 til godkendelse

23/35401

Sagsfremstilling

I denne sag forelægges forslag til de af kommunen udarbejdede Natura 2000-handleplaner for perioden 2022-2027 til
godkendelse, inden de sendes i otte ugers offentlig høring.

 

Baggrund

Danmark er ifølge habitatdirektivet forpligtet til at arbejde aktivt for de naturtyper og arter, der begrunder udpegningen af
de enkelte Natura 2000-områder. Samtidig er Danmark forpligtet til, via fuglebeskyttelsesdirektivet, at arbejde aktivt for
at sikre den nationale bestand af fugle omfattet af direktivet.

Dette gøres blandt andet ved at gennemføre Natura 2000-planlægning for de enkelte Natura 2000-områder. Hvert område
kan indeholde et eller flere fuglebeskyttelsesområder og/eller habitatområder.

 

Miljøstyrelsen har udarbejdet Natura 2000-planer 2022-2027 for alle Natura 2000-områder. Planerne beskriver status og
langsigtede mål og indsatser, som skal sikre, at biodiversiteten og naturen trives i områderne, og at arterne og
naturtyperne kan opnå god tilstand. Natura 2000-planerne kan findes på Miljøstyrelsens hjemmeside.

 

Natura 2000-planerne er bindende og skal anvendes ved væsentligheds- og konsekvensvurderinger i forbindelse med
myndighedsudøvelse. Alle myndigheder skal i deres arealdrift, naturforvaltning eller ved udøvelse af deres beføjelser i
henhold til lovgivningen i øvrigt lægge Natura 2000-planen til grund.

 

Kommunerne skal derefter udarbejde Natura 2000-handleplaner for privatejede Natura 2000-arealer. Miljøstyrelsen
udarbejder dog Natura 2000-handleplaner for privatejede skovbevoksede, fredskovspligtige arealer. Planerne
sammenskrives for hvert enkelt Natura 2000-område.

Statslige lodsejere kan vælge selv at gennemføre Natura 2000-planernes fastsatte mål direkte i egne drifts- og plejeplaner.

Handleplanerne skal medvirke til at gennemføre Natura 2000-planerne for de enkelte Natura 2000-områder og have fokus
på forventede forvaltningsindsatser og initiativer, fordeling af indsatser mellem ansvarlige myndigheder og tidsfølgen for
gennemførslen af indsatserne. Handleplanerne skal være så konkrete, at deres gennemførelse kan vurderes, men må ikke
foregribe det præcise indhold af de aftaler eller afgørelser, der træffes i forhold til den enkelte lodsejer i forbindelse med
gennemførelse af handleplanerne.

 

Kommunerne er ansvarlige for at gennemføre Natura 2000-handleplanerne på privatejede arealer med undtagelse af
skovbevoksede, fredskovspligtige arealer, inden udgangen af 2027, og er ansvarlig myndighed for disse Natura 2000-
arealer. Indsatsen skal søges gennemført ved frivillige aftaler med lodsejere om drift. Dog kan kommunen i tilfælde, hvor
en bestemt drift er nødvendig for at opnå målene i Natura 2000-planen eller for at forhindre forringelse og forstyrrelse,
være nød til at påbyde lodsejeren en bestemt drift mod kompensation.

 

Naturstyrelsen har udarbejdet Natura 2000-handleplaner for Natura 2000-områderne nr. 96 (Bolderslev Skov og Uge
Skov), nr. 97 (Frøslev Mose) og nr. 94 (Rinkenæs Skov, Dyrehaven og Rode Skov) som primært omfatter arealer ejet af
Naturstyrelsen. Disse planer omtales ikke yderligere her.

 



Aabenraa Kommunes forvaltning har udarbejdet handleplaner for nedenstående Natura 2000-områder. Hvor Natura 2000-
områder dækker over flere kommuner (Vadehavet) eller indeholder arealer ejet af Naturstyrelsen, er handleplanen
udarbejdet i samarbejde mellem de respektive kommuner og Naturstyrelsen.

-         Natura 2000-område nr. N89 (dækker flere kommuner): Vadehavet (Habitatområderne H78, H86, H90 og H239
samt Fuglebeskyttelsesområderne F49, F51, F52, F53, F55, F57, F60, F63, F65 og F67)

-         Natura 2000-område nr. 95: Hostrup Sø, Assenholm Mose og Felsted Vestermark (Habitatområde H84 og
Fuglebeskyttelsesområde F58)

-         Natura 2000-område nr. N98: Tinglev Sø og Mose, Ulvemose og Terkelsbøl Mose (Fuglebeskyttelsesområde F62)
nr. 89, 95

 

Placeringen af kommunens i alt seks Natura 2000-områder fremgår af bilag.

 

Natura 2000-planlægning 2022-2027

2. planperiode 2016-2021 er afsluttet, og der er arbejdet for at gennemføre indsatserne. Der er blandt andet etableret flere
vandhuller til stor vandsalamander og indsat afgræsning på engarealer. Flere af indsatserne videreføres i den nye
planperiode.

 

Statens Natura 2000-planer 2022-2027 har fokus på:

Mere naturlige processer og naturens robusthed
Sikre og forbedre tilstanden af den eksisterende natur og levesteder
Bekæmpe invasive arter

 

Niveauet for indsatserne i perioden 2022-2027 er tilsvarende indsatserne i den tidligere planperiode. Det er vurderet, at
grundet den store andel af private arealer inden for planområderne, er der et større behov for interessentinddragelse end i
forrige planperiode.

 

I Natura 2000-handleplanerne påtænkes det i planperioden at udføre projekter som rydning af tilgroede arealer, forbedring
af hydrologien i moser og enge samt forbedring af levesteder for særligt sårbare dyrearter, som områderne er udpeget for
at beskytte. Langt størstedelen af projekterne vil ske på private arealer og forudsætter derfor samarbejde med og
inddragelse af lodsejere.

 

Forslag til konkrete indsatser, der skal sikre gennemførelsen af projekterne i denne planperiode, består blandt andet af:

 

Løbende orientering af Det Grønne Råd i Aabenraa Kommune
Oplysning om diverse tilskudsordninger til private lodsejere
Undersøge muligheder for hydrologiprojekter
Sikring af hedehøgens ynglesteder gennem ”Projekt Hedehøg”
Øget fokus på kortlægning og bekæmpelse af invasive arter

 

Private lodsejers planer for indsatser på egne arealer er endnu ikke klar og indgår derfor ikke i materialet til den offentlige
høring. Et resumé af indsatserne vil blive indsat som bilag 1 i handleplanerne inden endelig færdiggørelse.

Økonomi og afledt drift



Til gennemførelse af handleplanerne stiller staten en række virkemidler til rådighed i form af forskellige
tilskudsordninger, primært rettet mod indsatser på private arealer.

Det forudsættes, at kommunerne også bidrager økonomisk til planernes gennemførelse på de områder, hvor der ikke ydes
statsligt tilskud. Kommunens indsats er indtil nu kompenseret årligt med DUT-midler på 0,5 mio. kr.

 

Kommunens indsats i forrige planperiode er finansieret via driftsmidler samt resterende beløb på anlægsprojekter bevilget
i årene 2015 og 2016.

 

Der er årligt afsat et samlet beløb af driftsmidlerne til udgifter vedrørende natur- og vandplaner, som ikke kan finansieres
af tilskudsordninger eller via andre puljer. Beløbet er for 2024 fremskrevet til 0,64 mio. kr.

 

Indsatsen i planperioden 2022-2027 forventes som udgangspunkt at kunne finansieres af driftsmidler, eventuelt suppleret
af afsatte puljer, for eksempel biodiversitetspuljen. Skulle der opstå ønsker om gennemførelse af større projekter, som
ikke kan finansieres af disse midler, vil der blive ansøgt om yderligere finansiering.

Høring/udtalelse

Forslag til Natura 2000-handleplaner skal i otte ugers offentlig høring. I forbindelse med høringsperioden kan borgere,
foreninger og andre interessenter komme med input og bemærkninger til handleplanerne.

 

Efter høringsperioden skal planerne endeligt vedtages i Byrådet.

Sagen afgøres i

Udvalget for Bæredygtig Udvikling

Indstilling

Plan, Teknik & Miljø indstiller,

at forslag til Natura 2000-handleplanerne godkendes og sendes i offentlig høring.

Beslutning Udvalget for Bæredygtig Udvikling den 07-02-2024

Godkendt.

 

Afbud: Arne Leyh Petersen (O)

Bilag

Oversigt over handleplan ansvarlig

1. udkast - Natura 2000 handleplan nr. 89 Vadehavet

1. udkast - Natura 2000-handleplan nr. 95 Hostrup Sø, Assenholm Mose og Felsted Vestermark

1. udkast - Natura 2000-handleplan nr. 98 -Tinglev Sø og Mose, Ulvemose og Terkelsbøl Mose



Punkt 19: Opfølgning på handlingskataloget for bosætningsindsatsen 2023-
2024

24/1105

Sagsfremstilling

Dette dagsordenspunkt er en opfølgning på indsatser i handlingskataloget for bosætningsindsatsen 2023-2024 i Aabenraa
Kommune. Handlingskataloget blev godkendt af Udvalget for Bæredygtig Udvikling den 3. maj 2023 og er en
udmøntning af Bosætningsstrategien.

 

Udvalget for Bæredygtig Udvikling orienteres i denne sag omkring indsatserne i handlingskataloget for
bosætningsindsatsen – og sagen indeholder et oplæg til godkendelse af justeringer i indsatserne. Kultur- og
Fritidsudvalget orienteres om den samme sag.

 

Opfølgningen omfatter

 

1)     En orientering om befolkningsudviklingen i Aabenraa Kommune i 2023

 

2)     En orientering om udmøntningen af handlingskatalogets indsatser i 2023

 

3)     Et oplæg til godkendelse af mindre justeringer i bosætningsindsatsen i 2024

 

Status på befolkningsudviklingen

Analysen af befolkningsudviklingen fra 2022 til 2023 viser (1) et let nedadgående befolkningstal på 58.713 borgere i
slutningen af 2023 (-280 borgere), (2) en større fraflytning end tilflytning af borgere i 2023 (-525 borgere), (3) og en
større indvandring end udvandring af borgere i 2023 (+494 borgere).

 

En nærmere analyse af perioden fra 2020-2023 viser (4) en stigning i det samlede antal borgere i kommunen i hele
perioden (+200 borgere), (5) en systematisk udveksling af borgere imellem de sønderjyske kommuner, hvor Aabenraa
Kommune dog afgiver flere borgere til de andre sønderjyske kommuner, end kommunen modtager (-420 borgere), og (6)
systematisk udveksling af borgere mellem Danmark og Tyskland, hvor Aabenraa Kommune modtager flere borgere, end
kommunen afgiver (+1.909 borgere).

 

Udmøntning af handlingskatalogets indsats

Arbejdet med bosætningsindsatsen foregår ikke blot ét sted i kommunen, men er fordelt på tværs af en række
forvaltninger og afdelinger.

 

Den overordnede evaluering af arbejdet med bosætningsindsatsen er, at arbejdet er igangsat for hovedparten af de
planlagte indsatser i handlingskataloget for 2023-2024 i Aabenraa Kommune. Herunder fremhæves enkelte, vigtige
indsatser på tværs af Bosætningsstrategiens fokusområder:

 



Tiltrækning: Der er udarbejdet en landsbyfolder i samarbejde med lokalrådene, og denne giver et overblik og
indblik i alle byer i kommunen. Partnerjob-match er styrket og udrulles i 2024, input fra erhvervspanelet for
arbejdskraft og bosætning har bidraget med input til blandt andet øget formidling om tilflytterkit til virksomheder
med nyttig information til potentielle jobkandidater og tilflyttere. Dette udrulles ligeledes i 2024.

 

Modtagelse: I 2023 er der afholdt velkomstmøder for nye borgere i kommunen, velkomstpakken for nye tilflyttere
er udviklet, ambassadørnetværket af tyske tilflyttere er etableret, og bosætningsteamet har varetaget næsten 700
korrespondancer med tilflyttere og potentielle tilflyttere (om alt fra huskøb til oprettelse af MitID og udbuddet af
kulturtilbud).

 

Fastholdelse: I 2023 er der sat fokus på kommunens kulturliv igennem ”Det sker”-kampagnen, kommunens
kommunikation om det gode studieliv i Aabenraa Kommune er styrket, og en række af kommunens institutioner har
bidraget til ”Vikarspotter-kampagnen” og ”Får I øje på Fremtidens Kolleger-kampagnen”, der styrker unges
tilknytning til området og eventuelt leder dem ind i både uddannelse og job i Aabenraa Kommune.

 

Dagsordenspunktet omfatter et bilag, der særligt uddyber udmøntningen af bosætningsindsatsen.

 

Justeringer i bosætningsindsatsen

Med udgangspunkt i befolkningsudviklingen, udmøntningen af handlingskataloget i 2023 og anbefalingerne fra
Teknologisk Institut (tilflytteranalysen) foreslås en række fremadrettede justeringer i bosætningsindsatsen i bilaget til
denne sag.

 

Herunder ses eksempler på nogle af forslagene til justeringer:

 

Tiltrækning: Den digitale markedsføring af Aabenraa Kommune styrkes i 2024 blandt andet med en række
brandingvideoer. Endvidere omdefineres indsatsen i 2024 til at fokusere på den fælles bosætning i Sønderjylland,
eksempelvis med afviklingen af en fælles sønderjysk bosætnings- og jobmesse.

 

Modtagelse: Tilflytteranalysen viste i 2023, at en række udenlandske tilflyttere ikke fik adgang eller anvendte e-
boks korrekt og derfor ikke modtog materiale fra kommunen. Det er et fokusområde i 2024 at styrke
kommunikationen med særligt denne gruppe af tilflytter.

 

Fastholdelse: Det er et fokusområde at blive klogere på, hvordan borgerne oplever det at bo i Aabenraa Kommune –
og deres ønsker til det gode liv i kommunen.

 

Bosætningsindsatsen vil i øvrigt blive tilpasset de inputs, der er kommet i tilflytteranalysen fra Teknologisk Institut.

Sagen afgøres i

Udvalget for Bæredygtig Udvikling

Indstilling

Plan, Teknik & Miljø indstiller,



at orienteringen om befolkningsudviklingen og udmøntningen af bosætningsindsatsen i 2023 tages til efterretning, og

at justeringerne i bosætningsindsatsen i 2024 godkendes.

Beslutning Udvalget for Bæredygtig Udvikling den 07-02-2024

1. at taget til efterretning,
2. at godkendt.

 

Afbud: Arne Leyh Petersen (O)

Bilag

Opfølgningen på handlingskataloget for bosætningsindsatsen 2023-2024 - WT.pdf



Punkt 20: Orientering om analyse til kortlægning af tyske tilflyttere

23/19420

Sagsfremstilling

I denne sag orienteres Udvalget for Bæredygtig Udvikling om analysen til kortlægning af tyske tilflyttere til Aabenraa
Kommune.

 

Aabenraa Kommune har de seneste år oplevet en markant stigning i antallet af tyske tilflyttere, og derfor er der i
handlingskataloget for bosætningsindsatsen 2023-2024 blandt andet lagt fokus på at arbejde målrettet med tiltrækning,
modtagelse og fastholdelse af tyske tilflyttere.

 

Et fokusområde i handlingskataloget er en fælles analyse mellem Sønderborg Kommune, GOTO Sønderborg og Aabenraa
Kommune, der skal undersøge hvorfor tyskerne flytter til Aabenraa og Sønderborg Kommuner, og hvad der kan gøres så
de falder godt til.

 

Analysens opbygning

Det er Teknologisk Institut, der i andet halvår 2023 har gennemført analysen. Analysen fremlægger datagrundlaget,
metode, analyseresultater og anbefalinger for alle tre faser i bosætningsindsatsen. Analysen suppleres med i alt otte
personabeskrivelser til Aabenraa og Sønderborg Kommuner.   

 

Grundlaget for analysen i Aabenraa Kommune består af en registeranalyse, en survey-undersøgelse og
fokusgruppeinterviews. Surveyen blev sendt til 1.551 tyske tilflyttere over 18 år, som er flyttet til Aabenraa Kommune
mellem januar 2015 og juni 2023. I alt har 37,1% respondenter svaret på surveyen. Derudover blev der gennemført tre
fokusgruppeinterviews i aldersgrupperne 18-30 år, 31-45 år og 46-65 år med i alt 8-9 personer per gruppe.  

 

Analysens resultater overordnet set

Overordnet set viser analysen blandt, at

-         de tyske tilflyttere i Aabenraa Kommune oftest er i den erhvervsaktive alder og er relativt højtuddannede

-         de i højt grad flytter fra Slesvig-Holsten, og næsten halvdelen pendler til en arbejdsplads i Tyskland

-         de ofte bosætter sig ved den dansk-tyske grænse

-         andelen af børnefamilier er steget

 

De tyske tilflyttere har hovedsageligt bosat sig i Aabenraa Kommune, fordi de ønsker at bo i bedre og trygge omgivelser, i
en bedre bolig og tættere på naturen, og på grund af deres utilfredshed med den politiske ledelse i Tyskland. De har et
positivt syn på den danske kultur, men havde oftest ikke særligt kendskab til Aabenraa Kommune før deres flytning.
Nogen havde lært kommunen at kende via ferieophold eller via informationer fra venner eller kollegaer.

 

Vigtige faktorer for en god hverdag i kommunen er blandt andet indkøbsmuligheder, kort vej til arbejde, mulighed for at
lære dansk, samt skoler og børnepasningstilbud. Derudover er sociale aktiviteter i fritiden væsentlige. Kun 13% af de
tyske tilflyttere har overvejet at flytte væk fra Aabenraa Kommune.



 

 

Fokusgruppedeltagerne følte sig godt modtaget i kommunen, især af deres naboer, og har i høj grad henvendt sig til
sociale kontakter for at få hjælp. Dog er kendskabet til kommunen og kommunens tilflyttertilbud begrænset. Der er
generelt tilfredshed med de offentlige myndigheder.

 

Teknologisk Instituts anbefalinger

Teknologisk Institut har udarbejdet en række anbefalinger for alle tre faser, herunder blandt andet:

Tiltrækning

-         udvikle og implementere kommunikationsindsats til branding af Aabenraa Kommune blandt tyskere og til tyske
turister

-         afholde informationsdage

-         markedsføre kommunens parcelhusgrunde

    

Modtagelse

-         øge kendskab til Aabenraa Kommunes tilbud rettet mod tilflyttere

-         udvide samarbejder med lokale tilflytterambassadører

 

Fastholdelse

-         udvikle mere fleksible tilbud inden for danskundervisning

-         etablere sprogcaféer eller lignende mødesteder

-         tænke kommunens planer vedrørende lokale daginstitutioner og skoler med ind i bosætningsindsatsen

 

Anbefalingerne bliver indarbejdet i det videre arbejde i bosætningsindsatsen, det vil sige delvist i justeringerne for
handlingskataloget 2024, men også i det videre arbejde efter 2024.

 

Analysen, et resumé og personarapporten vedhæftes bilaget.

Sagen afgøres i

Udvalget for Bæredygtig Udvikling

Indstilling

Plan, Teknik & Miljø indstiller,

at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning Udvalget for Bæredygtig Udvikling den 07-02-2024

Taget til efterretning.



 

Afbud: Arne Leyh Petersen (O)

Bilag

Kortlægningen af tyske tilflyttere - Analyserapport Aabenraa Kommune

Resume - Analyserapport Aabenraa Kommune

Kortlægningen af tyske tilflyttere - Personarapport



Punkt 21: Orientering om Sønderjysk Bo- og Jobmesse

23/2369

Sagsfremstilling

I denne sag orienteres Udvalget for Bæredygtig Udvikling om en fælles sønderjysk bosætning- og jobmesse, som er et
resultat af samarbejdet mellem de fire sønderjyske kommuner.

 

I Handlingskatalog for Bosætning er én af indsatserne messedeltagelse. Det sønderjyske koordinationsudvalg har drøftet
muligheden for at afholde en fælles bosætnings- og jobmesse, og har i den forbindelse besluttet, at der i år gennemføres
en fælles messe med Sønderborg Kommune som vært. 

 

Formålet med messen er at tiltrække potentielle tilflyttere både fra Danmark og Tyskland, og målet er et forventet
deltagerantal på mellem 300-400 deltagere på dagen. Ved messen vil der være repræsentanter fra alle fire kommuner,
ligesom der vil være repræsentanter fra både offentlige institutioner, ejendomsmæglere, advokater, Infocenter Region
Sønderjylland-Schleswig og sønderjyske virksomheder.

 

Planlægningen er nu igangsat, hvor der både fokuseres på afvikling af messen, men også markedsføring af messen.
Markedsføringen vil omhandle Sønderjylland som bosætningssted, ligesom messen kan understøtte de lokale
virksomheders mulighed for at få kvalificeret arbejdskraft ved at markedsføre bredden i jobmulighederne.

 

Planen er, at afholde messen i Sønderborg den 13. september 2024.

 

Messen evalueres med henblik på at drøfte muligheden for gentagelse.

Økonomi og afledt drift

I henhold til de allerede bevilgede penge til Bosætningsindsatsen, ønskes det at benytte pengene til denne messe.

Sagen afgøres i

Udvalget for Bæredygtig Udvikling

Indstilling
 

Plan, Teknik & Miljø indstiller,

at orienteringen tages til orientering.

Beslutning Udvalget for Bæredygtig Udvikling den 07-02-2024

Taget til efterretning.

 

Afbud: Arne Leyh Petersen (O)



Punkt 22: Orientering om status på Erhvervspanel for Arbejdskraft og
Bosætning

23/1354

Sagsfremstilling

Erhvervspanelet for Arbejdskraft og Bosætning har eksisteret i et år. På erhvervspanelets evalueringsmøde i januar 2024
var der ønske om at panelet fortsætter et år mere i sin nuværende form. Orienteringen behandles sideløbende i både
Arbejdsmarkedsudvalget og Udvalget for Bæredygtig Udvikling.

 

Baggrund og formål

Arbejdsmarkedsudvalget og Udvalget for Bæredygtig Udvikling traf i februar 2023 en principiel beslutning om
nedsættelsen af Erhvervspanel for Arbejdskraft og Bosætning. I godkendelsen af panelet blev forvaltningen bemyndiget
til at sammensætte erhvervspanelet med deltagelse af de to udvalgsformænd og ét medlem blandt mindretallet i hvert af
de to udvalg. Panelet er et delt ejerskab mellem forvaltningerne Jobcenter og Borgerservice og Plan, Teknik & Miljø. 

 

Panelet er et led i udmøntningen af Erhvervsstrategien. Sammen med seks andre branche- og temaspecifikke
erhvervspaneler er formålet, at dialogen mellem kommunen og det lokale erhvervsliv styrkes. Erhvervspanel for
Arbejdskraft og Bosætning består af centrale aktører på det lokale arbejdsmarked. Panelet skal drøfte udfordringer knyttet
til emnerne rekruttering, opkvalificering og levere input til udformningen af de to forvaltningers strategier og planer. 
Panelet er en videreudvikling af et tidligere dialogforum, som gav input til Beskæftigelsesplanen.

 

Møder og temaer

Erhvervspanelet har afholdt fire møder og har drøftet bosætning, udenlandsk arbejdskraft og rekrutteringsudfordringer.
Panelet har i perioden givet relevante bidrag til handlingskatalog for Bosætning og Beskæftigelsesplan 2023-26 samt
input til det videre arbejde med beskæftigelsesindsatsen og bosætning. Der henvises til bilag 1 for en uddybning af
panelets arbejde det første år og panelsammensætningen.

 

Panelsammensætning

På evalueringsmødet i januar var der positive tilbagemeldinger blandt paneldeltagerne. Deltagerne ønsker at fortsætte i
panelet og bidrage til det videre arbejde. Panelet ser fordele i at sikre stabilitet og skabe et fællesfundament for
udviklingen af panelet. På den baggrund har forvaltningen i dialog med de to udvalgsformænd valgt at Erhvervspanelet
for Arbejdskraft og Bosætning fortsætter med nuværende panelsammensætning et år yderligere. Hvis en deltager i
perioden ikke ønsker at være en del af panelet, findes en substitut. Alle 10 deltagende CSR-virksomheder i panelet er
godkendt til CSR-Mærke Aabenraa 2024.

 

I evalueringen havde paneldeltagerne flere input til det fremtidige virke, som panelet i fællesskab vil arbejde videre med.
Der kan blandt andet nævnes følgende:

Udover at panelet giver input til kommunens arbejde, drøftes det også, hvad vi kan gøre sammen.
Gøre panelets emner mere håndgribelige og målrettede
Få inspiration udefra – for eksempel andre kommuner eller virksomheder
Udvikling af fælles projekter

 

Forvaltningen lægger op til, at Erhvervspanel for Arbejdskraft og Bosætning afholder ét møde i foråret 2024 og to møder i
sidste halvår af 2024.



Sagen afgøres i

Arbejdsmarkedsudvalget og Udvalget for Bæredygtig Udvikling

Indstilling

Forvaltningen Jobcenter og Borgerservice indstiller,

at sagen tages til orientering.

Beslutning Arbejdsmarkedsudvalget den 05-02-2024

Taget til orientering.

 

Beslutning Udvalget for Bæredygtig Udvikling den 07-02-2024

Taget til orientering.

 

Afbud: Arne Leyh Petersen (O)

Bilag

Bilag 1 - Panelets arbejde det første år - Webtilgængelig



Punkt 23: Orientering om udvikling på bortforpagtede campingpladser

22/32213

Sagsfremstilling

I denne sag orienteres Udvalget for Bæredygtig Udvikling om status med udrulning af det campingkoncept, som forpagter
af de to campingpladser på henholdsvis Loddenhøj og Skarrev bød ind med i forbindelse med udbuddet i 2022.

 

2023 har været et overgangsår, hvor udrulning af konceptet var svær i forhold til tiden, så det kunne være klar fra
sæsonstart.

 

I forbindelse med evalueringsmøde efter sæson 2023 mellem forpagter og Aabenraa Kommune var der en dialog om,
hvad forventningen til udviklingen i sæson 2024 var. Afledt heraf har forpagter fremsendt en forventet plan for, hvordan
konceptet vil blive klargjort og udrullet i 2024.

 

Forpagter forventer, at der fra maj 2024 er opstillet henholdsvis 9 tiny houses (ombyggede campingvogne) på Loddenhøj
og 11 på Skarrev. For at de kan opstilles, så skal campingpladserne kloakeres, hvilket arbejde forpagter forventer går i
gang i februar, så det er klar til tilkobling af tiny houses i maj. Der vil efterfølgende løbende blive suppleret med tiny
houses i forhold til efterspørgsel på overnatninger i dem.

 

Begge campingpladser åbnes dog allerede den 22. marts 2024, hvor der vil være adgang for autocampere og
campingvogne for maksimalt fire uger ad gangen. Er der plads, så kan de fire uger forlænges.

 

På ovenstående baggrund forventer forpagter derfor, at der i løbet af 2024 og inden for kort tidshorisont vil være sket fuld
udrulning af deres koncept.

Sagen afgøres i

Udvalget for Bæredygtig Udvikling

Indstilling

Plan, Teknik & Miljø indstiller,

at orientering tages til efterretning.

Beslutning Udvalget for Bæredygtig Udvikling den 07-02-2024

Taget til efterretning idet der fremlægges en ny statussag i maj/juni måned.

 

Afbud: Arne Leyh Petersen (O)



Punkt 24: Orientering om Kystvandrådet for Vadehavet

23/33801

Sagsfremstilling

Med aftalen om grøn omstilling af dansk landbrug - ”Landbrugsaftalen” - af 4. oktober 2021 blev det besluttet, at der
skulle gennemføres lokalt funderede analyser til at belyse alternative veje til at nå målopfyldelse ved at nedsætte
Kystvandråd i udvalgte kystvande.

 

Den 7. september 2022 besluttede Udvalget for Bæredygtig Udvikling ikke at benytte sig af muligheden for at søge et
statsligt tilskud til nedsættelse af et kystvandråd. Det var kommunens opfattelse at kystvandråd burde etableres på et
større vandoplandsniveau – for eksempel hovedvandoplandsniveau, som det er sket for Vadehavet. I forlængelse heraf var
der ikke ønske om at nedsætte kystvandråd for Lillebælt-Jylland blandt de øvrige Lillebælt-kommuner.

 

Det gjorde man til gengæld i et samarbejde mellem Vadehavskommunerne, Varde, Esbjerg, Fanø og Tønder. Her har man
i et samarbejde med erhvervsorganisationer og grønne organisationer gennemført et analysearbejde i Kystvandrådet for
Vadehavet. I løbet af efteråret 2023 er de øvrige Vadehavskommuner herunder Aabenraa Kommune blevet bedt om at
bidrage med lokal viden om allerede gennemførte vådområdeprojekter samt skøn over potentialet for fremtidige
projekter. 

 

Kystvandrådet for Vadehavet fik et statsligt tilskud på 1,8 mio. kr. med det overordnede formål at bringe lokal viden i spil
med henblik på at:

1)     Analysere kystvandets væsentligste udfordringer for at opnå målopfyldelse, og identificer
indsatsbehovet/restindsatsbehovet i kystvandet,

2)     Vælge virkemidler til at løfte indsatsbehovet i kystvandet, samt

3)     Prioritere, fordele og eventuelt placere virkemidler, så implementeringen af virkemidlerne sikrer målopfyldelse i
kystvandet.

 

Kystvandrådet for Vadehavet har i 2023 undersøgt, hvilke forhold og væsentlige udfordringer, der karakteriserer oplandet
til Vadehavet. Det er blandt andet undersøgt, hvordan den økologiske tilstand i Vadehavet måles, og hvorvidt de
indikatorer, der anvendes nationalt også fungerer i Vadehavet. Endvidere er effekten af næringsstoftilførslen af fosfor og
kvælstof fra oplandet til Vadehavet undersøgt herunder, hvilken effekt en begrænsning af de to faktorer har for at nå
indsatsbehovet og en god økologisk tilstand. På baggrund af disse undersøgelser har Kystvandrådet for Vadehavet
indstillet følgende scenarie til Miljøstyrelsen:

 

Der målrettes en primær indsats på de kollektive virkemidler, hvor etableringen af vådområder intensiveres for at
reducerede kvælstofudledningen fra oplandet. Herudover søges en begrænsning af fosforudledningen fra oplandet
igennem træplantning, etablering af okkeranlæg, randzoner og skovrejsning. Hvis de kollektive virkemidler for
fosfor- og kvælstofreduktion ikke kan dække indsatsbehovet, har Kystvandrådet indstillet, at virkemidler på
markfladen for lodsejere tages i brug for at levere den resterende del.

 

Det skal bemærkes, at effekten af de kollektive virkemidler afhænger af lodsejerens interesse for at indgå i projekterne, da
indsatsen er frivillig.

 



Arbejdet har endvidere vist, at tilstanden i Vadehavet ikke kun afhænger af danske udledninger, men også er influeret af
næringsstoffer fra blandt andet Tyskland og Holland. Det er derfor vigtigt, at der også implementeres
næringsstofreduktioner i disse lande, hvis der skal opnås god økologisk tilstand i Vadehavet.

 

Afrapporteringen er sendt til Miljøstyrelsen, hvor den skal ses som input til det fremtidige arbejde med de statslige
vandområdeplaner.

 

Det skal bemærkes, at Kystvandrådene ikke er tillagt myndighedsbeføjelser, og de har ikke indflydelse på kommunale
beslutninger.

 

Det er forvaltningens vurdering, at Kystvandrådets arbejde kun i begrænset omfang har bidraget til ny viden i forhold til
at belyse alternative veje til at nå målopfyldelse i Vadehavet.

Sagen afgøres i

Udvalget for Bæredygtig Udvikling

Indstilling

Plan, Teknik & Miljø indstiller,

at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning Udvalget for Bæredygtig Udvikling den 07-02-2024

Taget til efterretning.

 

Afbud: Arne Leyh Petersen (O)



Punkt 25: Orientering om vandværkers takster i 2023

24/1268

Sagsfremstilling

Ifølge Vandforsyningslovens §53 skal almene vandforsyningers årligt fastsatte drifts- og anlægsbidrag (takstblade), som
godkendes i den eller de kommuner, hvor vandet forbruges.

 

Kompetencen til godkendelse er lagt ud til forvaltningen, men Udvalget for Bæredygtig Udvikling orienteres årligt om
status.

 

Almene vandforsyninger, der leverer mere end 200.000 m3 pr. år, er endvidere omfattet af Vandsektorloven, hvilket
indebærer, at Forsyningssekretariatet under Konkurrence- og Forbrugerstyrelsen fastsætter økonomiske rammer
(indtægtsrammer) individuelt for hver enkel vandforsyning.

 

Kommunen skal påse, at de almene vandforsyningers økonomi følger hvile-i-sig-selv princippet, hvilket vil sige, at
vandforsyningen over en årrække hverken opbygger formue eller gæld.

 

Kommunen skal ligeledes påse, at forskelle i de almene vandforsyningers anlægs- og driftsbidrag for forskellige
kategorier af ejendomme er objektive og sagligt begrundede samt, at der ikke sker ubegrundet forskelsbehandling mellem
for eksempel kategorier af ejendomme eller mellem private og erhvervsmæssige tilslutninger.

 

Forvaltningen har i en årrække arbejdet for øget dialog med vandforsyningerne om deres takstblade, herunder hvilke
informationer der skal indsendes, for at kommunen kan forholde sig til ovenstående kriterier inden godkendelse. Det
generelle billede er, at der er ved at komme bedre styr på området, men at der fortsat er behov for forbedringer.

 

Forvaltningen har derfor skærpet praksis for sagsbehandling af anmodninger om takstgodkendelse. Et af de skærpende
tiltag er, at såfremt en almen vandforsyning to år i træk ikke har et godkendt drifts- og anlægsbidrag, vil forbrugerne blive
orienteret.

 

Ved det årlige stormøde med Aabenraa Kommunes almene vandværker blev den nye praksis, herunder fastsatte tidsfrister
og krav til materialet, drøftet. Flere vandværker er herefter blevet mere aktive med hensyn til at sikre deres
takstgodkendelse.

 

I 2023 var der 33 almene vandforsyninger, der skulle have godkendt deres drifts- og anlægsbidrag. Forvaltningen har
godkendt drifts- og anlægsbidrag for 2023 for 31 vandforsyninger. Otte er dog godkendt på et mangelfuldt eller meget
mangelfuldt grundlag, som skal rettes op inden næste års takstgodkendelse. Der er ikke modtaget takstblad fra de
resterende to vandforsyninger. Der er tale om et vandværk, der er i proces om nyt vandværk, og dermed nye takster, og et
andet vandværk har forvaltningen haft møde med, og de har fået søgt om godkendelse af takster i 2024.

 

Vedlagte bilag viser godkendte takster til og med 2023.

Sagen afgøres i



Udvalget for Bæredygtig Udvikling

Indstilling

Plan, Teknik & Miljø indstiller,

at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning Udvalget for Bæredygtig Udvikling den 07-02-2024

 

Taget til efterretning.

 

Afbud: Arne Leyh Petersen (O)

Bilag

wt-Vandforsyningstakster 2023



Punkt 26: Orientering fra formand og næstformand

23/39373

Sagsfremstilling

-

Indstilling

Plan, Teknik & Miljø indstiller,

at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning Udvalget for Bæredygtig Udvikling den 07-02-2024

Taget til efterretning, idet opgørelsen suppleres med indvundet mængde.

 

Afbud: Arne Leyh Petersen (O)



Punkt 27: Underskriftsside

23/39373

Sagsfremstilling

Udvalget skal godkende beslutningsprotokollen.

For at godkende beslutningsprotokollen skal hvert medlem underskrive ved at trykke på ”godkend”.

Beslutning Udvalget for Bæredygtig Udvikling den 07-02-2024

-

 

Afbud: Arne Leyh Petersen (O)
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